
Nº 3157- ANO XVI

Diário  
MACARANI

Prefeitura Municipal de 

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Selma Rodrigues Souto
PREFEITA

Ofi cial
Quarta-feira, 24 de Abril de 2024

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE MACARANI 

GABINETE DA PREFEITA 

 
Avenida Camilo de Jesus Lima ,101, Centro- CEP 45760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59 

Contatos: ( 77 ) 988810286 

PORTARIA Nº 4.014, DE 24 DE ABRIL DE 2024. 

 
 

Concede licença-prêmio à servidora 
pública municipal LUCIENE NOVAIS 
PEREIRA, ocupante do cargo efetivo 
de professora, e dá outras 
providências. 

 

A Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder, nos termos da Lei 087/1969 – Estatuto dos Servidores 
Públicos de Macarani, licença-prêmio à servidora pública municipal Luciene 
Novais Pereira, ocupante do cargo efetivo de professora, pelo período de 03 
(três) meses, a partir de 24 de abril de 2024, nos termos do requerimento 
formulado. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 24 de abril de 
2024. 

 

           SELMA RODRIGUES SOUTO. 
      Prefeita Municipal de Macarani. 

 

 

 



2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3157 - ANO XVI Quarta-feira, 24 de Abril de 2024

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE MACARANI 

GABINETE DA PREFEITA 

 
Avenida Camilo de Jesus Lima ,101, Centro- CEP 45760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59 

Contatos: ( 77 ) 988810286 

PORTARIA Nº 4.015, DE 24 DE ABRIL DE 2024. 

 
 

Concede licença-prêmio à servidora 
pública municipal MARCIA LACERDA 
DE SOUZA, ocupante do cargo 
efetivo de professora, e dá outras 
providências. 

 

A Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder, nos termos da Lei 087/1969 – Estatuto dos Servidores 
Públicos de Macarani, licença-prêmio à servidora pública municipal Marcia 
Lacerda De Souza, ocupante do cargo efetivo de professora, pelo período de 03 
(três) meses, a partir de 24 de abril de 2024, nos termos do requerimento 
formulado. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 24 de abril de 
2024. 

 

           SELMA RODRIGUES SOUTO. 
      Prefeita Municipal de Macarani. 

 

 

 



3 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3157 - ANO XVI Quarta-feira, 24 de Abril de 2024

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE MACARANI 

GABINETE DA PREFEITA 

 
Avenida Camilo de Jesus Lima ,101, Centro- CEP 45760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59 

Contatos: ( 77 ) 988810286 

PORTARIA Nº 4.016, DE 24 DE ABRIL DE 2024. 

 
 

Concede licença-prêmio à servidora 
pública municipal DAGMAR 
OLIVEIRA SANTOS, ocupante do 
cargo efetivo de professora, e dá 
outras providências. 

 

A Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder, nos termos da Lei 087/1969 – Estatuto dos Servidores 
Públicos de Macarani, licença-prêmio à servidora pública municipal Dagmar 
Oliveira Santos, ocupante do cargo efetivo de professora, pelo período de 03 
(três) meses, a partir de 24 de abril de 2024, nos termos do requerimento 
formulado. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 24 de abril de 
2024. 

 

           SELMA RODRIGUES SOUTO. 
      Prefeita Municipal de Macarani. 

 

 

 



4 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3157 - ANO XVI Quarta-feira, 24 de Abril de 2024

 

 

 

Processo Administrativo nº 382/2023 
Pregão Eletronico nº 037/2023 
Fornecimento de Medicamentos e materiais hospitalares, de forma parcelada, destinados à 
secretaria municipal de saúde do município de Macarani 
 

CONVOCAÇÃO 

 

O MUNICIPIO DE MACARANI, estado da Bahia, pessoa jurídica de direito publico interno, inscrito no CNPJ sob 
nº 13.751.540/0001-59, com sede na Av. Camilo de Jesus Lima, 101, centro, através de seu Agente de 
Contratação Maicon Almeida Costa, nomeado pelo Decreto nº 1.505/2021, ratificado pelo Decreto 
1803/2024, e por seu Pregoeiro André de Freitas Jacinto, nomeado pelos Decretos 1.356/2021, ratificado pelo 
Decreto 1.803/2024,   nos termos da Lei nº 14.133/2021, que recepcionou dispositivos pertinentes da Lei 
10.520/2002, embora revogada, conforme orientação do Tribunal de Contas da União, do Estado e dos 
Municípios da Bahia, considerando que, por ato de 23 de abril corrente, foi procedida a rescisão contratual e 
cancelamento da Ata de Registro de Preços firmada com TOMÉ ROSA DOS SANTOS LTDA -  NOVAMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, vendedora na Licitação 
modalidade Pregão Presencial 037/2023, para fornecimento de medicamentos e materiais hospitalares aos 
órgãos da Secretaria Municipal de Saúde, CONVOCAM a segunda colocada no certame, relativamente ao Lote 
2, do Pregão Eletrônico 037/2023, VIVRE COMÉRCIO DE PROUDOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 15.229.287/0001-01, com sede na Rua José de Deus Pereira, 287, Galpão A, bairro Caiçara, Guanambi, 
Bahia, para fins de NEGOCIAÇÃO  SUPLEMENTAR quanto à sua proposta ofertada àquele lote, com vistas a 
possível contratação mediante confecção da nova ata de registro de preços a vigorar pelo período 09 Nove) 
meses, a contar da sua assinatura, devendo a convocada comparecer, através de representante devidamente 
credenciado, à sala da Diretoria de Compras e Licitações, nessa Prefeitura Municipal de Macarani, Paço 
Municipal, na Av. Camilo de Jesus Lima, 101, centro, Macarani, Bahia, no intervalo ente 7 e 13 horas do próximo 
dia 25 de abril do corrente ano de 2024, para fins da negociação e, se o caso, assinatura da respectiva ata de 
registro de preços.  

Macarani, Bahia, 24 de abril de 2024. 

 

MAICON ALMEIDA COSTA    ANDRÉ DE FREITA JACINTO 
Agente de Contratação     Pregoeiro 
Municipio de Macarani/BA 
 

 

 



5 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3157 - ANO XVI Quarta-feira, 24 de Abril de 2024

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2024 

 

RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, em 
conformidade com o inciso II, do art. 75, VIII e parágrafo único, do Art. 72, da Lei 
14.133/2021, para AUTORIZAR a contratação da empresa abaixo identificada, nos 
seguintes termos: 
  
Contratada: NP TÉCNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob nº 07.797.967/0001-95, localizada na Rua Izabela Redentora, 
2356, Ed. Loewen, Sala 117, bairro Centro, na cidade de São José dos Pinhais - Paraná, 
CEP: 83.005-010. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de 
ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública. 
 

Fundamentação legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Processo 
Administrativo nº 407/2024 – Dispensa de Licitação nº. 146/2024. 

 
Vigência: De 24 de abril de 2024 a 24 de abril de 2025.   
  
Valor: Pela efetiva prestação de serviço no âmbito desta dispensa, o Município pagará a 
Contratada o valor de R$ 11.960,00 (onze mil, novecentos e sessenta reais), de forma 
parcelada a medida da efetiva prestação. 
 
 
Macarani-BA, em 24 de abril de 2024.  

 
 
 

SELMA RODRIGUES SOUTO 
Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



6 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3157 - ANO XVI Quarta-feira, 24 de Abril de 2024

 

 

 
 

Extrato de Contrato nº 654/2024 
Dispensa de Licitação n° 146/2024 

Processo Administrativo nº 407/2024 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na 
Av. Camilo de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia, 
 
Contratada: NP TÉCNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob nº 07.797.967/0001-95, localizada na Rua Izabela Redentora, 
2356, Ed. Loewen, Sala 117, bairro Centro, na cidade de São José dos Pinhais - Paraná, 
CEP: 83.005-010. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de 
ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública. 
 

Fundamentação legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Processo 
Administrativo nº 407/2024 – Dispensa de Licitação nº. 146/2024. 

 
Vigência: De 24 de abril de 2024 a 24 de abril de 2025.   
  
Valor: Pela efetiva prestação de serviço no âmbito desta dispensa, o Município pagará a 
Contratada o valor de R$ 11.960,00 (onze mil, novecentos e sessenta reais), de forma 
parcelada a medida da efetiva prestação. 
 
 
Macarani-BA, em 24 de abril de 2024. 
 
 
 

SELMA RODRIGUES SOUTO 
Prefeita Municipal 

Contratante 
 

 
NP TÉCNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA 

Contratada 


		2024-04-24T20:05:01-0300
	PRIMASY TECNOLOGIA LTDA:21225922000177




